INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR – IESPES
Recredenciado pela Portaria MEC n° 2.134, de 11/12/2019, publicada no D.O.U de 12/12/2019

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES E PRECEPTOR (A)

TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 11/2023 – IESPES

A Comissão do Processo Seletivo para Contratação de Docentes e Preceptores do IESPES torna público

o Termo Aditivo com inclusão no quadro de vagas.

Pelo presente termo aditivo, altera-se o Anexo 1, 2 e 5, para inclusão de novas vagas para dois novos

cursos (Ciências Contábeis e Redes de Computadores) e retificação do e-mail para envio de

documentações.

ANEXO 1

QUADRO DE VAGAS

N° de

Vagas

Cargo   Área de Conhecimento /

Disciplina

Formação / Tempo de experiência exigida

01 Preceptor Estética Corporal e Facial Formação acadêmica:

• Graduação em Estética e Cosmética;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• mínimo 01 ano.

01 Docente

(Cadastro

de reserva)

Estética corporal e

facial;

Estética Capilar e

embelezamento.

Formação acadêmica:

• Graduação em Estética e Cosmética;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente Prótese Dentária  Formação acadêmica:

• Graduação em Odontologia;

• Especialização em Prótese Dentária.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente

(Cadastro

de reserva)

Cirurgia Oral Menor /

Bucomaxilofacial

Formação acadêmica:

• Graduação em Odontologia;

• Especialização/ Residência em Cirurgia

Bucomaxilofacial.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente Psicologia  Formação acadêmica:

• Graduação em Psicologia;

• Pós graduação Lato Sensu ou Stricto

sensu em Terapias Cognitivas.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente Direito Penal e Processual

Penal

Formação acadêmica:

• Graduação em Direito;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente

(cadastro

reserva)

Fisioterapia

Neurofuncional Adulto e

Pediátrico

Formação acadêmica:

• Graduação em Fisioterapia;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente

(cadastro

reserva)

Fisioterapia em Traumato

ortopedia

Formação acadêmica:

• Graduação em Fisioterapia;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01 Docente

(cadastro

reserva)

Ciências Contábeis –

Contabilidade Tributária

Formação acadêmica:

• Graduação em Ciências Contábeis;

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em

área afim.

Tempo de experiência de prática profissional

na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

01  Docente

(cadastro

reserva)

Arquitetura,

Organização e

Infraestrutura de Redes

de Computadores;

Gerência de Redes de

Computadores

Formação acadêmica:

• Graduação em Sistemas de Informação ou

Tecnologia em Redes de Computadores ou

Tecnologia em Processamento de Dados ou

Ciência da Computação

• Pós-graduação lato ou stricto sensu em área

correlata.

Tempo de experiência de prática

profissional na área do curso:

• Mínimo 01 ano.

ANEXO 2

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

ID do (a) candidato (a) (informado por e-mail): __________

DADOS PESSOAIS

Nome completo__________________________________________________________________

E-mail: ____________________________________  Celular:________________

Formação/Graduação:                       Ano de Formação: _____________

Instituição onde cursou a graduação: ________________________________________

Especialização: (  ) SIM       (  ) NÃO       Área:

Mestrado: (  ) SIM   (  ) NÃO       Área:

Doutorado: (  ) SIM  (  ) NÃO  Área:

VAGA QUE PRETENDE CONCORRER

(   ) Preceptor ( a) do Curso de Estética e Cosmética

(   ) Docente do Curso de Estética e Cosmética (cadastro de reserva )

(   ) Docente do Curso de Odontologia – Prótese Dentária

(   ) Docente do Curso de Odontologia –Cirurgia Oral Menor / Bucomaxilofacial

(cadastro de reserva)

(   ) Docente do Curso de Psicologia- Terapias Cognitivas

(   ) Docente do Curso de Direito- Penal e Processual Penal

(   ) Docente do Curso de Fisioterapia - Traumato ortopédica (cadastro reserva)

(   ) Docente do Curso de Fisioterapia- Neurofuncional adulto e pediátrico (cadastro reserva)

(   ) Docente Ciências Contábeis (cadastro reserva)

(   ) Docente Tecnologia em Rede de Computadores (cadastro reserva)

 O TITULAR DOS DADOS fica ciente quanto às informações sobre privacidade e proteção de dados,

consente e concorda que a Instituição tome decisões referentes à coleta e ao tratamento de seus dados

pessoais nos limites legais, bem como realize o tratamento de seus dados pessoais envolvendo todas as

operações necessárias para a seleção e contratação de docentes e Preceptores de estágio, especialmente

no que se refere às finalidades descritas no edital  nº 11/2023 do Processo Seletivo para Contratação de

docentes e preceptor (a) para os cursos de Estética e Cosmética, Odontologia, Psicologia, Direito e

Fisioterapia, Ciências Contábeis e Redes de Computadores inclusive por meio de operador(es). O

tratamento contemplado inclui dados pessoais, coletados a partir de formulários e demais documentos

da Instituição, em meio físico ou digital, sendo que esta observará sempre a necessidade, adequação e

finalidade enquanto princípios estabelecidos na Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

 Declaro que são verdadeiras as informações preenchidas na inscrição, estou ciente e aceito as normas

deste edital.

Santarém, ____ de _____________ de 2023

_______________________________________

       Assinatura do (a) candidato (a)

ANEXO 5

CONTÉUDO

ESTÉTICA COSMÉTICA- PRECEPTOR

Avaliação Estética Corporal. Fisiopatologia das disfunções estéticas corporais. Recursos estéticos

manuais e terapias alternativas aplicados à estética corporal. Recursos eletrotermofototerapêuticos

aplicados à estética corporal. Cosmetologia aplicada à estética corporal.

CONTÉUDO

ESTÉTICA COSMÉTICA- DOCENTE (Cadastro de reserva)

Avaliação Estética Facial e Capilar. Fisiopatologia das disfunções estéticas faciais e capilar.

Recursos estéticos manuais e terapias alternativas aplicados à estética facial e capilar. Recursos

eletrotermofototerapêuticos aplicados à estética facial e capilar. Cosmetologia aplicada à estética

facial e capilar.

CONTÉUDO

ODONTOLOGIA- PRÓTESE DENTÁRIA- DOCENTE

Elementos constituintes das próteses total, parcial removível e parcial fixa. Diagnóstico,

Planejamento e considerações sobre oclusão. Princípios de moldagem e adaptação protética.

Preparos para coroa total metálica, coroametalocerâmica e coroa de porcelana. sistemas de próteses

metal free. Próteses provisórias. Retentores intrarradiculares. Planejamento e plano de tratamento.

Uso de articuladores. Registros interoclusais.

CONTÉUDO

ODONTOLOGIA- CIRURGIA ORAL MENOR / BUCOMAXILOFACIAL- DOCENTE-

(Cadastro de reserva)

Revisão anatômica da Cabeça e Pescoço. Noções de biossegurança, princípios de anestesia bucal,

soluções anestésicas e vasoconstrictoras, dose máxima recomendável e efeitos da superdosagem.

Técnicas anestésicas para a mandíbula, planejamento em exodontia, técnicas anestésicas para a

maxila, acidentes e complicações em anestesia local. Fundamentos básicos de cirurgia oral.

Ambiente cirúrgico e trabalho em equipe cirúrgica. Conhecimento e manuseio de instrumental

básico. Princípios técnicos em cirurgia odontológica. Tempos cirúrgicos fundamentais.

CONTÉUDO

PSICOLOGIA- TERAPIAS COGNITIVAS- DOCENTE

Princípios da abordagem da Teoria Cognitivo Comportamental (TCC). Modelo Cognitivo e Níveis

de cognição. Relação Terapêutica. Conceitualização Cognitiva. Técnicas fundamentais a Teoria

Cognitivo Comportamental (TCC). Plano de Tratamento e prática profissional. Psicoterapia nas

abordagens cognitivas e comportamentais. Condução do tratamento: avaliação, conceitualização e

plano de tratamento da TCC

 CONTÉUDO

DIREITO- PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL - DOCENTE

Direito Penal: Princípios e Conceitos. Bases e princípios fundamentais. Tipos de crimes e suas

consequências. Direito Processual Penal: procedimentos e ações. Etapas de investigação. Tipos de

ações e recursos no processo penal.

CONTÉUDO

FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPEDIA – DOCENTE (Cadastro de reserva)

Métodos de avaliação em fisioterapia traumato ortopédica, reabilitação em pacientes pós fratura,

fisioterapia desportiva e reabilitação de tecidos moles, recursos terapêuticos em terapia manual,

eletrotermofototerapia e recursos aquáticos.

CONTÉUDO

FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL – DOCENTE (Cadastro de reserva)

Métodos de avaliação em fisioterapia neurofuncional, fisiopatologia do Acidente Vascular

Encefálico e Atraso no Desenvolvimento Neuropsicomotor, recursos terapêuticos convencionais e

recursos aquáticos.

CONTÉUDO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – DOCENTE (Cadastro de reserva)

Impostos diretos que incidem sobre o lucro do negócio, legislação em vigor, estabelecer preços

de transferência e planejamento tributário. Conceitos da contabilidade tributária nas formas de

apuração, registro e recolhimento dos tributos sobre o resultado contábil de uma empresa;

melhores práticas em termos de regime de apuração: Lucro Real, Lucro Presumido, Lucro

Arbitrado e Simples Nacional; PIS/Pasep e COFINS e seus regimes de apuração; Noções de

ICMS, IPI e ISSQN; Retenções na fonte dos impostos e contribuições; elaboração e análise do

planejamento tributário; Obrigações acessórias digitais.

CONTEÚDO

REDES DE COMPUTADORES – DOCENTE (CADASTRO DE RESERVA)

Arquitetura, Organização e Infraestrutura de redes de computadores, segundo abordagem TOP

DOWN (camadas do modelo OSI e TCP/IP): principais tecnologias, protocolos e aplicações.

Padrões abertos de redes, segundo o IEEE e suas versões. Normas NBR (ABNT) para

cabeamento estruturado, configuração de LAN e WAN. Ferramentas (softwares) e Frameworks

(metodologias) para Gerência de Redes de Computadores.

RETIFICAÇÃO DO E-MAIL PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

No item 2 das Inscrições, considerar o e-mail informado abaixo:

As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-mail (trabalheconosco@fundacaoesperanca.org)

para o qual o (a) candidato (a) deverá enviar as documentações referente ao edital 11/23.

Diretor do IESPES

		2023-11-30T19:35:15-0300